[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual
“Professora Deolinda Maneira Severo”

PROJETO DE LEI Nº 01/2019
“Institui o Mês de Incentivo ao Passeio Pet”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o Mês Municipal de Incentivo ao Passeio PET, a ser realizada no mês de outubro, data que se comemora o mês Mundial dos Animais.

Art. 2º.  O Poder Executivo disponibilizaria transporte e alimentação aos voluntários que serão os alunos de escolas, para visita e um dia de trabalho na ONG. A ONG instituiria um dia para receber os voluntários e disponibilizar os animais de seu canil, para que os voluntários pudessem passear, brincar e cuidar dos mesmos. Isso ocorreria uma vez por semana no decorrer do mês de outubro, através de sorteio das Escolas que se inscreverem.

.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Indaiatuba, aos 29 de março de 2019.
Maria Eduarda de Oliveira Mendes
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

Em meio a tanto caos e calamidade, animais ainda são abandonados por seus donos, ou seja, a população acaba abandonando.

           As ONGs colaboram muito com o município quando acolhem os animais de rua, por isso a importância desse projeto como uma forma de ajudá-los com pequenos gestos colaborativo.

A proposta dessa Lei é para incentivar as pessoas a praticarem o bem aos animais e a contribuírem com as ONG’s.

Indaiatuba, aos 29 de março de 2019.
Maria Eduarda de Oliveira Mendes
Vereadora Jovem
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]